党 建 业 务 工 作 项 目

绩 效 自 评 报 告

中共湖北省委直属机关工作委员会

2019年5月

2018年度党建业务工作经费
项目绩效自评报告
按照《省财政厅关于开展2018年度省级财政支出绩效自评工作的通知》（鄂财函〔2019〕118号），省直机关工委对2018年度“党建业务工作经费”进行绩效评价，现将绩效评价实施情况报告如下，并将绩效评价结果予以公开，接受社会公众监督。
一、基本情况
（一）项目立项目的

1.坚持把政治建设摆在机关党建工作首位，旗帜鲜明讲政治，坚定不移抓落实，始终在思想上政治上行动上坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党的核心地位，坚决维护党中央权威和集中统一领导。
2.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，引导党员干部筑牢信仰之基、补足精神之钙。
3.树立大抓基层的鲜明导向，以提升组织力为重点，突出政治功能，加强基层组织建设，推动全面从严治党向基层延伸、向纵深发展。

4.坚持把纪律和规矩挺在前面，持之以恒加强纪律和作风建设，切实将全面从严治党要求落实到每个基层党组织和每名党员。

5.不断加强机关自身建设，着力打造坚强堡垒、锻造过硬队伍，营造了干事创业、担当作为的浓厚氛围。

（二）年度绩效目标

设置3个年度目标，各目标下设置产出指标、效益指标。各目标下的各项具体产出指标、效益指标与目标值及完成情况见附表。3个年度目标为：

1.增强服务中心保障能力；

2.基层党组织建设全面提高；

3.机关制度建设规范，组织建设完善，廉政建设成效明显。

（三）简要概述项目资金情况（包括资金结构、投向、用途、分配方式、结果等相关情况，常年性项目说明年度情况，延续性项目说明周期情况）。

该项目是持续性、常年性项目，起始年度为2018年，终止年度为2022年，2018年机关党建业务工作经费年初财政拨款预算498万元，申报的资金来源及支出明细如下：

	项目支出明细
	金额（万元）

	合计
	498

	1.办公费
	24

	2.印刷费
	15

	3.邮电费
	2

	4.差旅费
	157

	5.租赁费
	60

	6.委托业务费（媒体宣传专栏租赁费）
	13

	7.各类会议（专题报告，座谈等）
	30

	8.国内培训费（住宿、场租、生活补助）
	144

	9.境外培训费
	8

	10.接待费
	2

	11.劳务费(走访慰问、授课费等）
	7

	12.公车运行费（加油、维修等）
	11

	13.其他商品服务支出
	24.6

	14.设备购置费
	0.4

二、绩效自评工作开展情况
（一）准备阶段。
省委直属机关工委接到省财政厅关于组织开展绩效自评的通知后，工委领导对此高度重视，成立由分管财务副书记担任组长的绩效评价工作领导小组。机关财务人员具体组织协调，同时成立绩效评价小组，聘请武汉中昌达会计师事务有限公司参与。从组织领导、专业能力上为绩效自评工作提供了强有力的保障。

（二）现场工作阶段。
工作小组成立后，首先组织小组成员对相关政策依据开展学习，对绩效自评的重要性有深度了解，其次着手开展绩效评价方案的制定工作。

由各处室提供相关绩效资料，由武汉中昌达会计师事务有限公司收集、查阅、核实有关数据、资料，按照客观真实、权责一致、注重实绩等原则，对照年初制定的各绩效指标目标值，进行绩效的初步评价，形成初步评价意见及需要补充完善的资料报绩效评价领导小组审核。

（三）分析评价阶段。
评价小组此次分析评价主要以年初预算申报的绩效目标为基础，认真评价基础数据和整理后的资料，根据公开公正、分级分类等原则，并结合项目决算数据，对项目本年实际的产出和效益进行分析，同时将预算绩效目标的完成情况进行比较，详细分析项目的成绩与不足，分析形成评价结论。

（四）形成评价报告。
对被评价项目充分征求评价小组成员意见，修改、完善形成正式评价报告并提交。对评价资料进行整理，形成工作底稿归档备查。

三、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析（包括完成情况和偏离原因等）。
1.项目资金到位情况分析。

2018年财政拨款到位资金498万元
2.项目资金执行情况分析。

项目财政拨款资金实际执行金额为336.34万元。执行率67.54%，预算支出偏离161.66万元，偏离原因主要是考虑到离退休老干部大病重病多发，医疗经费缺口较大，党建相关培训支出从省直机关党费中列支，党建项目的相关经费经财政批准调整155万元用于弥补本单位医疗经费。

3.项目资金管理情况分析。

2018年，进一步规范党建业务项目经费使用管理，加强党建业务项目经费审查审核力度。项目资金使用管理强化绩效意识，坚持资金的使用与绩效目标相匹配。项目资金按照单位制定的预算管理办法和收支管理办法执行，资金的使用有完整的审批过程和手续，符合部门预算批复的用途，项目资金的使用能够与绩效目标同步。

资金使用跟踪检查，由派出省直机关纪检监察工委和机关纪委参与资金的事前事中事后监督工作，对项目资金管理使用的重点环节采取全过程监督，杜绝各项违规问题的发生。

（二）绩效目标完成情况分析（包括完成情况和偏离原因等）。
1、产出指标共14个，设定总分为40分，实际得分为37.85分。

扣分的有2个指标：其中：产出指标党建业务工作经费，年初设定完成498万元，实际67.54%，设定分值3分，按实际完成比例得分2.03分；产出指标党建业务培训费执行率，年初设定完成144万元，实际完成87.4万元，设定分值3分，按实际完成比例得分1.82分。
2、效益指标共10个，设定总分为40分，实际得分40分。（基于经济性和必要性等因素考虑，满意度指标暂不作为必评指标，不分配分值）
3、预算执行情况，设定总分为20分，执行率67.54%，按完成比例实际得分为13.51分。偏离原因是个别子项目未全部使用资金。

四、绩效自评结果、拟应用、拟公开情况
（一）综合评价结果。
本次评价，通过对项目的产出、效益,管理等各方面进行综合评价，总得分91.36分，评价结果为优。
2018年度机关党建业务工作项目已顺利完成，项目产出达到预期目标，项目效果良好，项目的绩效目标基本实现。

项目执行中好的方面：项目的申请、设立过程符合要求，项目设立的绩效目标依据充分、设定基本合理；依据绩效目标设置的绩效指标具有可考查性；财务管理规范，项目资金单独核算，资金的拨付和使用有完整的审批程序和手续。

但也存在以下不足：差旅费的资金预算与实际执行不符，有执行不到位的情况。
（二）下一步改进措施，包括项目整改和绩效目标调整完善等相关内容。

存在以下不足：党建宣传有预算但没有设定绩效考核指标，建议增加党建宣传形式多样性绩效指标，宣传形式不少于两种（如报纸、互联网等）；由于防范工作办公室在机构改革时撤销，新增党建督查巡查室和行业协会商会党建工作处，同时调整省纪委派出纪检监察工委。相应的防范工作和纪检监察绩效指标也需调整，建议在下年度绩效指标设定中删除。

改进措施：
1、加强预算编制管理，做好项目预算前期准备工作，确保预算资金测算依据充分，预算项目如期完成，同时，加大预算资金执行力度，严格预算管理，狠抓绩效目标管理。

2、加强绩效指标体系的完善、更新，使之更科学、合理，具有更好的操作性，对个别不切合实际的指标进行调整。

（三）拟与预算安排相结合情况。

在未完全使用的子项目中在下一年度预算安排时做适当调整，如差旅费实际执行率为54%，建议在下一年度预算中适当调减。

（四）拟公开情况。

省委直属机关工委按照预算绩效管理规定，将绩效自评结果在规定时间内通过省财政厅预算绩效管理平台及时上传，并在湖北机关党建网进行公开，接受社会公众监督。
五、省委直属机关工委2018年度党建业务工作项目绩效自评表（附后）